* Κεγ. τρυφώντα και μη σπανίζοντα την οφείαν· έαυτου.

em veniæ iterationem et existimanti se margariter dixisse, audi quid respondeat: *Non, ne septies, sed usque septuagies septies*. Ille septuagies septies quidam septem et septuagintatur: cæterum ita non est: habet enim is ferme quingenta: septies enim septuaginta et nonaginta faciunt. Ne exi-cile esse hoc præceptum, carissime: si l, iterum, ac tertio, intra diem peccanti partieris, etiam si admodum lapideus sit, psis dæmonibus efferator sit ille, qui te erit ita sensus expers, ut deo ad eandem cidat: sed frequentia indulgentiæ casti-dior erit, et probior: tuque si fueris in- l toties contemnendam injuriam tibi illatam, altera, et tertia condonatione culpæ exer-ihil difficultatis senties in posterum in hoc losophiæ: quippe qui iteranda toties venia-um collegeris, ut nihil te percellant proxi-urris. Quibus auditis Petrus, ore hiantemstitit: non de se tantummodo sollicitus, llis, qui ejus fidei committendi erant. Ne a faceret, quod in aliis mandatis fecerat, ne exclusit ei omnem percontationem. Quid lis mandatis fecit? Si quando Christus aliquid imperaret, quod difficultatem ali-re videretur, prohilis ante alios inter-sciscitabatur de præcepto. Cum enim dives, de æterna vita Christum percontans, illis, quæ pariunt beatitudinem, mæstus s abiisset, dicente Christo, quod facilius lum transire per foramen acus, quam divie in regnum cælorum (*Marc. 10. 25*): Pe-si se omnibus nudavisset, neque jam vel timeret, quippe qui et totum quæstum pi-et navem contempserat, accedens ad Chri-loquutus est: *Et quis potest salvus fieri* (*Ib. ide* probitatem et fervorem discipuli: non it, impossibilia injungis, grave hoc man-ficilis ista lex: neque in silentio persistit: suam, quam de omnibus habebat, osten-receptorum a discipulo debitam reverentiam, dicens: *Et quis potest salvus fieri?* nondum tor, pastoris animum habebat: nondum in t principatu constitutus, principi congruen- servabat, de universo orbe sollicitus. Si is fuisset, et multis pecuniis circumfusus, rtasse quispiam, eum non de reliquis, sed suisque rebus anxium istam interrogationem: nunc autem paupertas ipsum liberat ab-ione, ostenditque eum de aliorum salute sollicitudinem istam et curam gessisse, et a cognoscere viam salutis voluisse. Quapropter is ei fiduciam indens dixit, *Quæ apud homi-sibilia sunt, ea apud Deum possibilia sunt* (7). Et ne putes, inquit, vos desertos ego in hoc negotio etiam meas manus ad-et ardua facilia et expedita faciam. Rursus monio et uxore disputante Christo ac di-

cente, *Si quis repudiarit uxorem, excepta fornicatio-nis causa, facit eam mæchari* (*Matth. 5. 32*): et omnem malitiam uxoris ferendam esse admonente, præter crimen fornicationis, Petrus aliis omnibus tacentibus, Christum alloquitur: *Si istiusmodi conditio est hominis cum uxore, non expedit matrimonium inire* (*Id. 19. 10*).

Petrus de aliorum salute sollicitus. Accepti et expensi ratio Deo reddenda. — Et hic quoque vide quomodo decentem magistro reverentiam conservavit, et reli-quorum salutis curam gessit, ne istic quidem de re-bus suis sollicitus. Ne autem hic istiusmodi quidpiam dicat, anticipans per parabolam, ejus contradic-tionem antevertit. Hac de causa evangelista dixit, *Ideo assimilatum est regnum cælorum homini regi, qui voluit ponere rationem cum servis suis*: ostendens, se ideo parabolam hanc dicere, ut discas te, etsi septuagies septies in die fratri peccata remiseris, nihil magnifi-cum fecisse, sed multum adhuc et immensum a Do-mini elementia abesse, ac non tantum dedisse, quan-tum receperis.

4. Audiamus igitur parabolam, quæ tametsi clara videatur, habet tamen occultum quemdam et ineffabi-lem sententiarum thesaurum. *Assimilatum est regnum cælorum homini regi, qui voluit rationem ponere cum servis suis*. Ne mihi prætercurras simpliciter has vo-ces, sed evolve et explica naturam ejus judicii, tuam-que conscientiam ingressus, computa quidquid a te factum est per omnem vitam, et cum audieris ratio-nem dominum conferre cum servis suis, cogita in his verbis reges et duces, et præsides, et divites, et pauperes, et servos, et liberos, et quidquid est ho-minum, intelligi: *Omnes enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi* (*2. Cor. 5. 10*). Quod si dives sis, cogita quod rationem dabis, utrum in meretrices, an in pauperes, pecunias insumpseris: utrum in parasitos et assentatores, an in egentes: utrum in libidi-nem, an in humanitatem: utrum in delicias, prodigalitatem, ebrietatem, an in afflictorum subsidium. Non de expensis solummodo, sed de acquisitionis modo rationem postulaberis: utrum justis laboribus, an rapinis et avaritia pecuniam collegeris: utrum sit patrimonii hereditas, an id coactum sit ex pupillorum reversis domibus, et spoliationibus viduarum. Quem-admodum nos non solum a servis nostris rationem elatæ pecuniæ, sed etiam illatæ exposcimus, excu-tientes unde pecunias, a quibus, et quomodo, et quantas acceperint: ita et Deus non solum expensi, sed etiam accepti et acquisiti rationes postulat. Non solum vero dives, sed et pauper rationes vel ipsius paupertatis subit: an generoso et grato animo pau-pertatem tulerit, an non ægre tulerit, an non indi-gnatus fuerit, an non incusaverit Dei providentiam, cum videret alium in voluptatibus deliciantem, se autem in egestate versari. Ut enim a divite elec-mosynæ, ita a paupere tolerantæ requiritur ratio: imo non solum tolerantæ, sed etiam ipsius elemo-synæ: non enim habet impellimentum ad elemosy-

¹ neg., deliciantem nec tamen divitias imminuentem, se autem.

nam paupertas. Testis est vidua quæ duo minuta in gazophylacium deiecit, et eos qui plurima dederant, magno intervallo superavit, Idque tam minuta oblatiuncula (*Marc. 12. 42*). Non solum autem divites et pauperes, sed præsidēs et iudices cum multa diligentia examinantur an non jus corruerint, an non ad gratiam vel odium calculos in litibus deprompserint, an non molliti adulatione, contra quam par erat sententiam dederint, an non memores offensarum eos vexaverint, qui nihil peccarant.

Quæ ratio reddenda est ecclesiasticis præsulibus. — Non solum autem sæculares magistratus, sed et illi qui Ecclesiis præsent, suæ præfecturæ rationes dant, et præcipue isti sunt, qui majores, acerbiores, et graviores pœnas sustinebunt. Cui enim verbi administratio commissa est, diligenter illi examinabitur, an non segnitie, aut invidia aliquid omiserit eorum, quæ dicenda erant, et per opera exhiberit, an omnia explicuerit, nihilque ab illo occultatum sit, quod dictu operæ pretium erat. Rursus qui episcopatum adeptus est, quanto ad majorem verticem ascendit, tanto majoribus obnoxius erit rationibus, non solum de doctrina et pauperum patrociniis, sed etiam de examinatione ordinandorum, aliisque sexcentis. Et hæc declarans Paulus ad Timotheum scripsit: *Manus cito nemini imposituras, neque communices peccatis alienis (1 Tim. 5. 22)*: et ad Hebræos scribens de iisdem præfectis, alia ratione terrefacit. *Obedite, inquit, præpositis vestris, et subjacete eis: ipsi enim vigiliant super animabus vestris, ut rationem daturi (Hebr. 13. 17)*. Tum vero non factorum solum, sed et verborum rationes subibimus. Quemadmodum enim nos cum pecunias servis concedimus, omnium responsiones rationes, ita quoque Deus de verbis nobis concedendis requirit quomodo illa expendimus. Respicimur enim et examinamur perquam diligenter, num temere, num frustra ea insumpserimus: non enim nummus temere expositus ita laxidit ut verba temere et frustra elata, cum nihil opus erat. Nummus enim frustra insumptus pecuniæ: aliquando damnum affert, sermo autem imprudenter enuntiatus integras domos evertit, et animam perdit: pecuniarum quidem damnum resarcire licet, verbum vero quod exsilierit semel, revocare non licet.

Verborum cum luenda pœna. Ratio delendi peccata. Imputantur ad veniam peccatorum actiones bonæ. — Cæterum ut discas verborum pœnas luituros esse, audi quid Christus dicat: *Dico autem vobis, quod de omni verbo otioso, quodcumque loquuti fuerint homines in terra, reddent rationem de eo in die iudicii: ex verbis enim tuis justificaberis, et ex verbis tuis condemnaberis (Matth. 12. 36. 37)*. Non solum autem dictionum rationem reddemus, sed et auditorum quoque; veluti si admiseris falsam criminationem contra fratrem calumniose iusti utam: *Auditionem enim vanam, inquit Scriptura, ne receperis (Erod. 23. 1)*. Quod si illi, qui recipiunt vanam auditionem, veniam non habent, qui calumniauntur et criminantur, quamnam habebunt excusationem?

5. At quid dico de verbis et auditu, ubi etiam cogitationum pœnas sustinemus? Et hoc ipsum Paulus declarans, dixit: *Quamobrem ne ante tempus iudicetis, donec reviat Dominus qui illuminabit occulta tenebrarum, et manifestabit consilia cordium (1. Cor. 4. 5)*. Ille quoque psalmorum cantor ait, *Cogitatio hominis confitebitur tibi (Psal. 75. 11)*. Quid autem illud est, *Cogitatio hominis confitebitur tibi*? Veluti si cum dolo et mala mente fratrem alloquaris: si ore illum et lingua celebres, mente autem mala cogites, eique invideas. Illud enim ipsum Christus subindicans, nos non solum factorum, sed et cogitationum pœnam hæc dixit: *Qui inspexerit mulierem ad concupiscendum eam, jam mœchatus est eam in corde suo (Matth. 5. 28)*. Atqui non erupit in opus ipsum peccatum, sed hæc tenus in solo animo consistit: verum ne ita quidem inculpatus manere potest, qui ideo contemplatur formas mulierum, ut incendat fornicationis concupiscentiam. Cum igitur audiveris eum rationem cum servis suis conferre, ne mihi negligenter prætereas illam dictionem: sed hoc intellige de omni ordine, omni ætate, utroque sexu, et virorum et feminarum: cogita quale illud iudicium sit, revolve perpetuo tua peccata. Nam etsi ipse oblitus fueris tuorum delictorum, Deus nunquam obliviscetur, et omnia ante oculos constituet, nisi jam mature ea exstinxerimus per pœnitentiam et confessionem, et per oblivionem offensarum. Qua vero de causa rationem repetit? Non quidem ut inscius (quomodo enim inscius, cui omnia cognita sunt antequam fiant? (*Dan. 13. 42*), sed ut tibi servo persuadeat, jure te debere quodcumque debes: imo potius, ut non solum discas, sed ut abstergas: quando quidem et prophetae ea de causa mandavit peccata Judæorum enarrare. *Dic, inquit, iniquitates suas domui Jacob, et peccata sua domui Israel (Isai. 58. 1)*: non ut audiant solum, sed ut corrigantur. *Exorso autem eo conferre rationes, adductus est ei debitor unus decies mille talentorum (Matth. 18. 24)*. Quidquid enim illi creditum erat, id omne absumpserat: magna æris alieni moles: et non solum in hac re periculum erat, sed in eo quoque quod primus oblatus est domino. Si enim post multos in solvendo studiosos iste oblatus fuisset, non ita mirum fuisset, si dominus nihil adversus eum exacerbatus fuisset: priorum enim probitas improbis deinceps omnibus placatorem eum effecisset. Cæterum primum eum qui produceris fuerat, tam malignum in solvendo apparere, et postquam tam malignus apparuisset, dominum mansuetum invenire, id præcipue inexpectatum et admirabile. Homines enim ubi debitores adepti sunt, non aliter quam si venando, aut aucupando quiddam cepissent, ita exsultant, et omnia sciunt, ut universum exigant: quod si id non possint ob egestatem debitorum, iram defraudatione pecuniarum collectam in ærannosum miserorum corpus effundunt, vexando, verberando, atque alia sexcenta mala infingendo. Deus contra omnia movet, in omnibus satagit, ut eum liberet ære alieno. In nobis enim debitorum exactio divitiis facit: Deus autem in remittendis peccatis maxime di-